UNIVERZITA KARLOVA
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA
Ústav dějin křesťanského umění

Magdaléna Matoušková

**Sbor českých bratří a Jednota bratrská
v Mladé Boleslavi v dobách jeho vzniku**

Bakalářská práce

Vedoucí práce: PhDr. Magdaléna Nespěšná Hamsíková, Ph.D.

Praha 2017

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 14. 6. 2017

Magdaléna Matoušková

Bibliografická citace

Sbor českých bratří a Jednota bratrská v Mladé Boleslavi v dobách jeho vzniku [rukopis] : bakalářská práce / Magdaléna Matoušková; vedoucí práce: Magdaléna Nespěšná Hamsíková. -- Praha, 2017. -- 101 s.

Anotace

V bakalářské práci se zaměřím na budovu sboru českých bratří v Mladé Boleslavi. Kromě popisu stavebně-historického vývoje této stavby provedu rozbor malířské výzdoby interiéru stavby, kde jsou použity většinou ornamentální motivy. Primárně se však budu detailně věnovat výzdobě východní části stavby, pro kterou jsou použity citáty z Písma. Malířskou výzdobu srovnám se soudobými bratrskými tisky, kdy se zaměřím na určité podobnosti ornamentálních a typografických prvků. Dále se ve stručnosti zmíním o osobě architekta této stavby – Matteo Borgorellim. Okrajově se též budu věnovat podmínkám, jaké měla Jednota bratrská v Mladé Boleslavi v 16. století.

Klíčová slova

Matteo Borgorelli, Jednota bratrská, Mladá Boleslav, sbor českých bratří, česká renesanční architektura, 16. století

Abstract

In thesis I will focus on the church of the Brethren in Mladá Boleslav. Except the characterization of constructional and historical development of this structure, I will do the analysis of paintings in the interior of this building, where were mostly used ornamental motifs. However, primarily I will devote to the details of decoration of the eastern part of this building for which were used quotations from Scripture. I will compare painting decorations with contemporary prints, which were made by members of the Unity of Brethren. I will focus to some similarities of ornamental and typographic decoration. Further, I will briefly mention the architect of this building – Matteo Borgorelli and his other buildings. Marginally I will also devote to conditions, which the Unity of Brethren had in Mladá Boleslav in 16th century.

Keywords

Matteo Borgorelli, the Unity of Brethren, Mladá Boleslav, church of the Brethren,
Czech Renaissance architecture, 16th century

Počet znaků (včetně mezer): 111 885

Poděkování

V první řadě bych ráda poděkovala PhDr. Magdaléně Nespěšné Hamsíkové, Ph.D. za vedení, cenné připomínky a ochotu během zpracovávání mé práce.

Poděkování patří také Ludmile Gavurové za umožnění fotografování v interiéru mladoboleslavského sboru.

V poslední řadě děkuji také svým blízkým za podporu, trpělivost a pochopení.

Obsah

Úvod..... 7
1. Přehled literatury..... 9
1.1. Literatura vztahující se k dějinám Jednoty bratrské..... 9
1.2. Literatura vztahující se k umění v prostředí českobratrské církve... .. 10
1.3. Literatura vztahující se ke stavitelské činnosti Mattea Borgorelliho..... 10
1.4. Literatura vztahující se k výzdobě interiéru mladoboleslavského sboru v kontextu s bratrskými tisky 12
2. Jednota bratrská..... 14
3. Specifika bratrského liturgického prostoru a umění 21
4. Matteo Borgorelli 24
4.1. Stavby Mattea Borgorelliho v Čechách..... 26
4.1.1. Bývalý sbor Českých bratří v Brandýse nad Labem..... 26
4.1.2. Zámek v Brandýse nad Labem..... 27
4.1.3. Zámek v Přerově nad Labem 29
4.1.4. Kamenný most v Brandýse nad Labem 30
4.1.5. Kaple svatého Rocha ve Staré Boleslavi..... 31
4.1.6. Myslivna v Hlavenci 31
4.2. Stavby Mattea Borgorelliho v Mladé Boleslavi..... 33
4.2.1. Zámek..... 33
4.2.2. Radnice..... 35
4.2.3. Hřbitovní kostel svatého Havla 36
4.2.3. Vodárenská věž 37
5. Bývalý sbor českých bratří v Mladé Boleslavi 39
5.1. Exteriér stavby..... 42
5.2. Interiér stavby..... 44
5.2.1. Malířská výzdoba 46
5.2.2. Výzdoba interiéru v kontextu s bratrskými tisky 52
Závěr 55
Seznam literatury a pramenů..... 57
Seznam vyobrazení 60

Úvod

Předmětem předkládané bakalářské práce je budova bývalého bratrského sboru v Mladé Boleslavi. Tato v mnohých ohledech výjimečná stavba, kde se na rozdíl od jiných bratrských sborů dochovaly i zbytky výzdoby interiéru, byla připsána architektu Matteu Borgorellimu na základě stylové podobnosti s jeho doloženými stavbami v Brandýse nad Labem. I kvůli této skutečnosti jsem uznala za vhodné se zmínit o všech stavbách tohoto původem italského architekta a shrnout tak dosavadní poznatky nejen o formálních prvcích, kterými se vyznačují zejména Borgorelliho sakrální stavby, ale dát jeho sakrální stavby do jistého kulturně-historického kontextu. Při řešení práce jsem tedy vycházela nejen ze stylové analýzy budovy bývalého bratrského sboru v Mladé Boleslavi, ale také jsem za použití kulturně-historické metody zpracovala celkové postavení Jednoty bratrské na tehdejší politické scéně a její vliv na tehdejší kulturu.

Názory na působení Mattea Borgorelliho v Čechách mohou být v mnohých případech sporné, a to hlavně kvůli nedostatku dochovaných pramenů. 1. kapitola shrnuje mimo jiné dosavadní stav bádání o Borgorelliho doložených i připsaných stavbách. V 2. kapitole se věnuji historii Jednoty bratrské s bližším zaměřením na centrum českých bratří v Mladé Boleslavi, neboť tehdejší nábožensko-politická situace do jisté míry ovlivnila i výstavbu mladoboleslavského sboru. V rámci 2. kapitoly jsem se zaměřila také na členy českobratrské církve z řad šlechty, jejichž podpora se v průběhu 16. století stala pro fungování Jednoty bratrské stěžejní. V Mladé Boleslavi to byli hlavně Johanka Krajířová z Krajku, její bratr Kunrát a jeho syn Arnošt Krajíř z Krajku. Poslední část kapitoly je zaměřena na období po vymření rodu Krajířů až do počátku Třicetileté války, kdy Jednota bratrská ztratila v Mladé Boleslavi svou podporu. Velmi zajímavým tématem je liturgický prostor bratrských chrámů a umění, kterému se věnuji ve 3. kapitole. V rámci tohoto tématu je třeba položit si otázku, zda by vůbec mohla Jednota bratrská přežít, kdyby setrvala ve své počáteční askezi a neprolomila svůj negativní postoj k umění. Ve 4. kapitole uvádím jednotlivé poznatky o Borgorelliho původu a o jeho následném působení v Čechách, které je spojeno se zakázkami pro rod Krajířů z Krajku a královskou komoru. Následně jsou pak podrobněji rozebrány Borgorelliho stavby s převážným zaměřením na období, kdy Borgorelli pracoval na jejich výstavbě, nebo na jejich stavebních změnách, které vymezují. Současný stav mladoboleslavských staveb srovnávám s jejich vyobrazením na Willenbergově vedutě z roku 1602. Hlavní 5. kapitola je zaměřena pouze na bývalý

sbor českých bratří v Mladé Boleslavi. Rozebírám stavební historii stavby a celou stavbu následně popisuji. Velmi podrobně popisuji výzdobu interiéru stavby, kterou pak následně dávám do kontextu s výzdobou tisků vzniklých v bratrských tiskárnách v 16. století. Otázkou ovšem je, co bylo příčinou, že nebyla zcela dodržována doporučení pro využití umění, která byla dána již Chelčickým a později potvrzena bratrskými teology.

1. Přehled literatury

Následující kapitola má za úkol vyložit dosavadní stav bádání. Vzhledem k různorodosti použité literatury, jsem se rozhodla knihy rozdělit do čtyř skupin dle jednotlivých témat, kterými se v předkládané práci zabývám.

1.1. Literatura vztahující se k dějinám Jednoty bratrské


[…]

spojeny také s řezáči ilustračních štočků, iniciál a dalších dekorativních prvků. První čeští řezáči byli podobně jako první čeští tiskaři vyučeni v zahraničí (především v Německu), nejsou o nich ale žádné písemné doklady. Porovnávání jednotlivých tisků je také komplikováno tím, že každá kniha byla určena pro jiný okruh čtenářů. Jak již bylo zmíněno, výzdoba bratrských tisků se omezovala především na ornamentální výzdobu bordur a iniciál, která odrážela běžně používané renesanční prvky. Na počátku 16. století byl pro dřevořez kromě černé linky na bílém pozadí typický také takzvaný dřevořez bílé linie, který se používal v Itálii už od konce 15. století.²⁶⁴ [72] Některé detaily této bordury jsou velice blízké některým

²⁵⁸ BOHATCOVÁ 1962, 54

²⁵⁹ VOIT 2008, 868

²⁶⁰ Ibidem, 985

²⁶¹ BOHATCOVÁ 1979, 33

²⁶² VOIT 2010, 401–402

²⁶³ BOHATCOVÁ 1979, 63

²⁶⁴ MITÁČEK 2013, 33

částí výzdoby mladoboleslavského sboru. Konkrétně například pletence pod špaletami oken nebo pásy s ornamenty ohraničující střední část klenby. V prostředí Jednoty bratrské jsou známí hlavně Mistr jemné šrafury a Mistr Skorynova dekoru.²⁶⁵ Tvůrcem grafické výzdoby prvního dílu Bible kralické (1579) byl ovšem bratrský kaligraf Martin Dadán,²⁶⁶ ale přípravy tisku pravděpodobně započaly již za jeho předchůdce Matěje Sabina, který byl ovlivněn tvorbou Virgila Solise st.²⁶⁷

Na základě těchto informací si tedy můžeme udělat jistou neucelenou představu a závěr o možných inspiračních zdrojích nejen pro výzdobu interiéru bývalého bratrského sboru v Mladé Boleslavi, ale především pro veškerý bratrský tisk. V českém prostředí tak tvůrci navázali na produkci soudobé střední Evropy, která v mnohém vycházela z také italských vzorů. Nikdy zde ale nedošlo ke vzniku specifického národního stylu.²⁶⁸

²⁶⁵ MITÁČEK 2013, 29

²⁶⁶ VOIT 2008, 197

²⁶⁷ Ibidem, 826

²⁶⁸ MITÁČEK 2013, 36

Závěr

Jednota bratrská je bezpochyby fenoménem, který v době reformace velmi ovlivnil české kulturní prostředí. Budova českobratrského sboru v Mladé Boleslavi je jedinečnou stavbou nejen díky tomu, že je to jedna z prvních sakrálních staveb na našem území s převážně renesančními prvky, ale také díky její dochované vnitřní výzdobě, kterou pravděpodobně do jisté míry ovlivnil objednavatel Arnošt Krajíř z Krajku. Pokud navíc přihlédneme k poněkud složitému postavení českých bratří, je o to více obdivuhodné, že byla tato stavba dokončena. Přestože z dochovaných zpráv vyplývá, že mladoboleslavští příslušníci Jednoty bratrské měli v rodině Krajířů velmi silnou oporu, stejně své náboženské vyznání nemohli veřejně přiznat. I samotný sbor stavěli členové Jednoty bratrské hlavně v noci a podstupovali tak riziko, že kvůli tomu budou perzekuováni. Mimo to budova také bez větších újem přežila éru, kdy byla používána jako vojenské skladiště a na rozdíl od dalších Borgorelliho sakrálních staveb nebyla nijak významně zasáhnuta ani pozdějšími barokními úpravami.

Dle mého názoru každá konfese potřebovala mít určitý způsob uměleckého sebevyjádření přesto, že to bylo v rozporu se samotnou věroukou. V případě českých bratří by úplná a z počátku jejich existence požadovaná absence umění znamenala znemožnění reprezentace církve veřejnosti, a tím pádem také ztrátu dalšího komunikačního prostředku, jakým byly hlavně bratrské spisy. Dochovaná výzdoba interiéru, na kterou jsem se v předkládané bakalářské práci zaměřila, je bezpochyby dalším střípkem odpovědi na dosud ne zcela dořešenou otázku týkající se umění ve službách Jednoty bratrské, které se v mnohých případech značně rozchází s doporučeními bratrských teologů. Jak už ale bylo naznačeno, Jednota bratrská byla při objednávkách svých sakrálních staveb a v nich používaných liturgických nádob a textilií vždy do jisté míry finančně závislá na podpoře donátorů, kteří tak mohli výrazně ovlivňovat celkovou podobu objednaných staveb i liturgických předmětů. Donátoři měli humanistické vzdělání, kterého dosáhli většinou na některé z evropských univerzit, během studií se tedy mohli seznámit se soudobým evropským uměním a jeho vlivy tak přenést i do Čech. Tyto vlivy však mohli být zprostředkovány i bratrskými teology, kteří se také často vzdělávali na zahraničních univerzitách. V případě bývalého mladoboleslavského sboru je také třeba brát ohled na skutečnost, že ji pravděpodobně navrhl původem italský architekt. Dle mého názoru byla celková podoba stavby a většina její výzdoby navrhnutá ve spolupráci architekta Mattea Borgorelliho

a donátora Arnošta Krajíře. Představitelé Jednoty bratrské pak patrně vybrali konkrétní úryvky biblických textů, které nejsou pouhým moralizujícím a didaktickým prvkem, ale také poselstvím jisté naděje. Otázkou bratrského umění je ale dle mého názoru třeba se i nadále zabývat. Další otázkou také i nadále zůstává, jestli k Borgorelliho mladoboleslavským stavbám existovaly nějaké bližší písemné prameny, jako tomu bylo v případě jeho brandýských staveb. Na základě všech uvedených skutečností ovšem nemůže být ve většině případů o Borgorelliho autorství pochyb.
