Posudek oponenta bakalářské práce

Magdaléna Matoušková: Sbor českých bratří a jednota bratrská v Mladé Boleslavi v dobách jeho vzniku

Práce vznikla pod vedením PhDr. Magdalény Nespešné-Hamsíkové, PHD.

V úvodu své práce autorka předesílá problematiku, které se chce následně věnovat.

První kapitoly jsou věnovány kritickému přehledu dosavadní literatury. Zde autorka neopoměla nic podstatného (velmi oceňuji znalost historické literatury), až snad na několika dílné Hrejzovy Dějiny křesťanství, kde je věnována patřičná pozornost i Jednotě bratrské. V následné kapitole se pak stručně věnuje dějinám Jednoty bratrské v opření se o recentní literaturu (Molnár, Říčan). Možná, že větší pozornost mohla být zaměřena na vztah jednoty bratrské k německé (Luther) a švýcarské reformaci (Kalvín), což se týká i názorů na přítomnost obrazů a soch v chrámovém prostoru, kdy lutheráni výzdobu v určité míře připouštěli, zatímco kalvíní nikoliv.

Za odborně přínosnou považuji kapitolu Specifika bratrského liturgického prostoru a umění. Zde bych měl pouze jednu poznámku. Jde o problém oltáře a retáblu (s. 22). I v bratrských sborech oltáře, respektive oltářní menza k vysluhování večeře Páně existovala (viz např. studie Dobiášova Učení Jednoty bratrské o večeři Páně), avšak nestály na nich oltářní retábly.

Kapitola Matteo Borgorelli je věnována dílu renesančního italského architekta, působícího v Čechách kolem poloviny 16. století. Ten je považována autora boleslavského sboru. Tato kapitola má spíše kompilativní charakter a autorka práce v ní prokazuje dobré znalosti recentní literatury o níž se opírá.

Nepodrobnější je přirozeně kapitola pojednávající o sboru českých bratří v Mladé Boleslavi. Magdalena Matoušková se nejdříve věnuje historickým osudům stavby sboru. Následuje podrobný popis a analýza stavby, včetně popisu a analýzy dekorativní výzdoby interiéru. Ornamentální výzdobu stěn interiéru komparuje v kontextu s bratrskými tisky. V této pasáži své práce autorka prokázala velmi dobrou schopnost uměleckohistorického popisu a analýzy. Velmi oceňuji, že M. Matoušková se zaměřila i na rozbor nápisů v interieru sboru, a to na podkladě literatury.

V závěru pak autorka práce shrnula své poznatky,

Poznámky:

s. 14 – velmi zjednodušující a formulačně nejasné je tvrzení autorky, že Jednota bratrská...“Vznikla roku 1452 na základě potlačení táborství“

s. 27 – „poloválcový závěr“, snad správněji apsidální?, též na s. 31.

Jsem přesvědčen, že předložená práce splňuje nároky kladené na práci bakalářskou a proto jí velmi vřele doporučuji k obhájení. Navrhuji hodnocení výborně.

V Praze, dne 7.8. 2017

Prof. PhDr. Ing. Jan Royt, PhD., DSc.